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PANELI SHQYRTUES, i emeruar nga Kryetari i OSHP-se, ne baze te nenit 1( )5 dhe nenit 106 te Ligjit per 
Prokurim Publik te Kosoves nr. 04/L-042, i plotesuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, 
dhe Ligjin 05/ L-092, ne perberje z. Nuhi Pacarizi - Kryetar, z. Blerim Dina - Ri eferues, z. Goran Milenkovie 
- Anetar, duke vendosur sipas ankeses se parashtruar nga operatori ekono mik: "Bereqeti-ing" shpk - 
Prishtine, kunder njoftimit per dhenie te kontrates te OE: NTP "Beni" - Gjal ove, lidhur me aktivitetin e 
prokurimit me titull: "Sanimi dhe ndertimi i parqeve — kontrate dy vjecare ", me numer te prokurimit: 
632/18/4669/521, te inicivar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna GjE kove, me date: 31.08.2018, 
mori kete: 

VENDIM 

I. REFUZOHET  si e pabazuar ankesa e operatorit ekonomik: "Bereqeti-ing" 

aktivitetin e prokurimit me titull: "Sanimi dhe ndertimi i parqeve — kontratt 

prokurimit: 632/18/4669/521, te inicivar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Kom 

 

shpk - Prishtine, lidhur me 

dy vjecare", me numer te 

una Gjakove. 

II. VERTETOHET  njoftimi per dhenie te kontrates me titull: "Sanimi dhe ndertimi i parqeve — kontrate dy 

vjecare", me numer te prokurimit: 632/18/4669/521, te inicivar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna 
Gjakove. 

III. Autoriteti Kontraktues ne afat prej 10 ditesh duhet to informoj me shkrim Par 
veprimet e ndermarra lidhur me kete aktivitet te prokurimit. 

 

elfin Shqyrtues per te gjitha 

 

IV. Mos respektimi i ketij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qe konform dispozitave ligjore to nenit 23.9 
dhe 131 te Ligjit per Prokurim Publik te Kosoves nr. 04/L-042, i plotesuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-

237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, te nclermarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues. 
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V. Me gene se ankesa e operatorit ekonomik ankues: "Bereqeti-ing" shpk - Prishtine, refuzohet i ',Met 

konfiskimi tarifes se ankeses ne shumen e deponuar me rastin e parashtrimit to ankeses keto mjete kalojne 

ne Buxhetin e Republikes se Kosoves. 

AR SYETIM 

Njoftimi per kontrate ne lidhje me kete aktivitet to prokurimit eshte belt me dt: 26.06.2018. 

Hapja e ofertave eshte bere me dt:02.07.2018, ku kane marre pjese tre (3) operator ekonomik. 

Letra standarde per Operatorin Ekonomik: "Bereqeti-ing" shpk - Prishtine, tenderues i pasuksesshem nga 
Autoriteti Kontraktues, eshte derguar me dt: 30.07.2018. 

Kunder njoftimit per dhenien e kontrates operatoret ekonomik: "Bereqeti-ing" shpk - Prishtine, me dt: 
02.08.2018, ka bare kerkese per rishqyrtim tek autoriteti kontraktues. 

Me dt: 03.08.2018, Autoriteti kontraktues ka marr vendim dhe refuzon kerkesen per rishqyrtim to 
operatorit ekonomik: "Bereqeti-ing" shpk - Prishtine, si to pa bazuar. 

Operatori ekonomik ankues: "Bereqeti-ing" shpk - Prishtine, si pale e pa kenaqur, ka deponuar ankese ne 

OSHP, me 08 Gusht 2018, me nr. 400/18, kunder njoftimit per dhenien e kontrates me titull: "Sanimi dhe 
ndertimi i parqeve — kontrate dy vjecare", me numer to prokurimit: 632/18/4669/521, to inicivar nga 

Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Gjakove, duke pretenduar se: 

• Autoriteti kontraktues ka vepruar ne kundershtim me nenet: 1, 7, 59, 60, 72, to Ligjit per Prokurimin 
Publik to Republikes se Kosoves. 
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Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 te LPP-se me date: 10.08.2018, ka autorizuar 

eksperti shqyrtues, per te shqyrtuar vlefshmerine e te gjitha pretendimeve te pales ankimore. Eksperti 

shqyrtues ne raportin e dt: 16.08.2018, sqaron: 

Kemi nje pretendim ankimor per te cilen eshte eliminuar OE ankues, ne lidhje me nenin 72 dhe 59.2 te LPP-

se sa i perket marreveshjes per shfrytezimin te makinerise. Eksperti shqyrtues vlereson se Autoriteti 

kontraktues gjate ekzaminimit, vleresimit te ofertave ka vepruar ne harmoni me nenin 59.2 te dhe 72 te LPP-

se ne lidhje me kete dokument gjate ekzaminimit te ofertes duke shfrytezuar te drejten per sqarime apo 

plotesime te dokumentit marreveshja per shfrytezimin te pajisjeve te ofruara nga OE ankues, por i njejti 

dokument eshte ofruar i ndryshuar nga OE ankues ku data e dokumentit permban daten 18.07.2018, qe bie 

ndesh me paragrafin 3 te nenit 72 te LPP-se ku thuhet: Sigurimi i informacionit qe mungon ose admit te 

informacionit do te aplikohet vetem per dokumentet ekzistenca e te cilave eshte e fiksuar, para skadimit te 

afatit per dorezimin e tendereve, dhe mund te verifikohet ne menyre objektive, duke u bazuar ne kete 

paragraf, dokumenti i cili grindet ne dosjen origjinale te OE ankuese i cili eshte dorezuar gjate ofertimit ne 

kete aktivitet permban daten 17.07.2018, qe eshte perpiluar para dates se hapjes sic parashihet me paragrafin 

e tart cekur, ndersa dokumenti i ofruar nga OE ankues gjate sqarimeve shtese permban daten 18.07.2018. 

Duke u bazuar ne sqarimet e lart permendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qe ankesa e 

OE ankues "Bereqeti-ing" shpk — Prishtine te Refuzohet si pa-bazuar (per arsyen qe u cek tek pergjigjja ne 

pretendimet e lart cekura), njerit rekomandojme qe ky aktivitet i prokurimit te vazhdoj me tutje ne harmoni 

me LPP. 

Autoriteti Kontraktues — Komuna Gjakove, me date: 16.08.2018, me and te parashtreses, ka njoftuar OSHP-

ne, se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues. 

Operatori ekonomik ankues: "Bereqeti-ing" shpk - Prishtine, me date: 17.08.2018, me and te parashtreses, ka 

njoftuar OSHP-ne, se nuk pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues. 

Ne seancen e shqyrtimit kryesor te dates: 31.08.2018, ku kane gene prezent paneli shqyrtues, perfaqesuesi i 

autoritetit kontraktues, perfaqesuesi i OE ankues, eksperti shqyrtues i OSHP-se, u shqyrtuan shkresat e 

lendes duke e bere kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit per proceduren e prokurimit i cili perbehet 

nga: autorizimi i inicimit te aktivitetit te prokurimit, njoftimi per kontrate, procesverbali mbi hapjen e 

ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit te vleresimit te ofertave, raporti i vleresimit te ofertave, 
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njoftimi mbi dhenien e kontrates, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizes te OSHP-se, 

parashtresat e paleve ne procedure. 

Gjate prezantimit ne seance perfaqesuesi i OE ankues z.Mazreku deklaroj: Ne si OE lidhur me kete aktivitet 

deshmojme se kemi dorezuar prape qe na ka eliminuar AK, ku eshte e lidhur te fjala Bager dhe Ekskavator 

eshte e njejta gje, kete mund ta konfirmoni edhe me fjalore apo ne konsultim me ekspertet e lemise. Edhe pse 

ka ardhur deri te faza e ankeses edhe pse nuk ka pas nevoje, sepse ne pjesen e pare listen e pare jane te 

prezantuara me fature sipas dispozitave ligjore te prokurimit, ku duhet prezantuar me fature, dude doganor, 

ose marreveshje. Edhe pse jemi eliminuar sipas kesaj te pares, ne kemi pas te gjitha dokumentacionet 

prezente. Po ashtu sa i perket deshmive te kerkuara, ne i kemi ato ne oferten tone, dhe oferta eshte bere sipas 

sistemit elektronik. Per pjesen e dyte, ne jemi detyruar te bejme ankese per rishqyrtim te dokumentacionit, 

pas ankeses se bere ne kemi dorezuar marreveshjet e konfirmuara te bera me date 18 ku eshte thirre me date 

17 dhe 18. Data 17 ka gene marreveshje pergjithshme e makinerise per perdorimin ne per gjitha tenderet, 

ndersa data 18 ka gene dita kur eshte hap ne ora 2 tenderi. Ne marreveshjet i kemi pas te specifikuara sepse 

ate dite eshte pergatit gjithe dokumentacioni nevojshem. Me date 18 kemi paraqitur marreveshje qe ka gene 

marreveshja e layer edhe pse per nje gabim te vogel qe nuk eshte proceduar ne sistemin elektronik si 

marreveshje ka gene e dates 18 qe ma lejon ligji neni 72 ku thote se kur dokumentacioni qe duhet te 

dorezohet nga OE eshte ose duket te jete jo i plote ose i gabuar , ose kur mungojne dokumente specifike 

AK-te mund te kerkojne nga 0E-te qe te dorezojne plotesojne, sqarojne apo kompletojne informacionin. Me 

kete ne kemi ofruar dokumentacionin e dates 18 , dhe brenda afatit ka gene e zyrtarizuar marreveshja per 

makinerine sipas emertimit qe kane kerkuar. Ky dokumentacion ka ekzistuar dhe nuk eshte krijuar me vone. 

Gjate prezantimit ne seance perfaqesuesi i AK-KK Gjakove z.Haxhija deklaroj: AK pajtohet plotesisht me 

mendimin e ekspertit se ka veprua konfrorm LPP. Nuk do leshohem gjate, do ndalem te marreveshjet e 

kontestuara. Marreveshja e date 17 ka gene nje marreveshje tjeter, kurse pas kerkeses per sqarime OE ka sjell 

nje marreveshje tjeter te dates 18.07.2018, dhe pajisjet ne kete marreveshje kane dalluar nga ato te 

marreveshjes 17.07.2018. Me qe nuk eshte e noterizuar marreveshja e dates 18.07.2018, nuk kemi si ta 

deshmojme se ajo vertete eshte bere para hapjes. Marreveshja e 18.07.2018 eshte krejtesisht dokument i ri. 

Gjate prezantimit ne seance ekspertit shqyrtues z.Fazliu deklaroj: Fillimisht sqaroj se kemi te bejme me nje 

pretendim ankimore per ndryshim te marreveshjes se pajisjeve. AK gjate ekzaminimit te ofertave lidhur me 

marreveshjet per huazimin e pajisjeve ka kerkuar sqarime sipas nenit 59 dhe 72 te LPP, sepse marreveshja qe 

gjendet ne oferten e OE ankues ka gene e pa qarte dhe nuk ka permbajtur gjitha pajisjet sipas kerkeses se 
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AK. Ajo marreveshje ka gene e nenshkruar me date 17.07.2018 nga OE ankues dhe huadhenesi i pajisjeve. 

Pas kerkeses se AK per sqarime shtese, OE ankues i ofron AK-se nje marreveshje me te njejtin OE per 

huazim te pajisjeve por qe ishte e ndryshme nga ajo paraprake per faktin se marreveshja e re e ofruar nga 

OE ankues mbane daten 18.07.2018 e cila e bate te ndryshme nga ajo paraprakja sepse ajo mbante data 

17.07.2018. Vet fakti qe kemi te bejme me data te ndryshime kemi te bejme me nje marreveshje te re. Po 

ashtu pajisjet e renditura ne kete marreveshje ishin disa pajisje sipas renditjes te cilat nuk kishin gene fare ne 
daten 17.07.2018. Ne nuk kontestojme se i njejti ka mund te kete marreveshje me OE, mirepo ne 

marreveshjen e re kishte pajisje te reja. OE ankues me drejte thirret ne nenin 72 per sqarime shtese pasi e 

njejta dispozite i mundeson mirepo paragrafi tre i nenit 72 thote data e fiksimit te dokumentit duhet te jete 

para dates se hapjes. 

Ne fjale perfundimtare perfaqesuesi i OE ankues z.Mazreku deklaroj: Ne kemi ofruar sqarimet brenda afatit 

prej dy diteve ashtu sic eshte kerkuar prej AK-se. Lista makinerise e dorezuar nga ne permban edhe pajisjet 

per te cilat konstaton eksperti se jane shtuar te reja. Realisht ato pajisje gjenden ne listen e pajisjeve te ofruar 

nga ne. I propozojme panelit te aprovoj ankesen dhe lenda te kthehet ne rivleresim. 

Ne hole perfundimtare perfaqesuesi i AK z.Haxhija deklaroj: Qendrojme prane vendimit te AK-se dhe i 

propozojme panelit te vertetoj vendimin e AK-se site bazuar. 

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit te shkresave te lendes, shqyrtimit te pretendimeve ankimore to OE ankues, 

konstatimeve, analizes konkrete dhe rekomandimeve te ekspertit shqyrtues, deklarimit te paleve ne 

procedure, diskutimeve dhe shoshitjes se provave ne teresi gjate seances per shqyrtim kryesor, sqaron se 

autoriteti kontraktues (AK) gjate vleresimit, krahasimit dhe ekzaminimit te ofertave lidhur me marreveshjet 

per huazimin e pajisjeve te ofruar nga OE ankues ka kerkuar sqarime sipas nenit 59 dhe 72 te LPP, sepse 

marreveshja qe gjendet ne oferten e OE ankues ka gene e pa qarte dhe nuk ka permbajtur te gjitha pajisjet 

sipas kerkeses se AK. Ajo marreveshje ka gene e nenshkruar me date 17.07.2018 nga OE ankues dhe 

huadhenesi i pajisjeve. Pas kerkeses se AK per sqarime shtese, OE ankues i ofron AK-se, nje marreveshje 

me te njejtin OE per huazim te pajisjeve por qe ishte e ndryshme nga ajo paraprake per faktin se 

marreveshja e re e ofruar nga OE ankues mband daten 18.07.2018 e cila eshte e ndryshme nga ajo 

paraprakja sepse ajo mbante daten 17.07.2018 . Pajisjet e renditura ne marreveshje e re ishin disa pajisje 

sipas renditjes te cilat nuk kishin gene fare ne marreveshjen e paraprake, dhe konstatohet fakti se ne 

marreveshjen e re te ofruar nga operatori ekonomik ankues te dt.18.07.2018, kishte edhe pajisje te reja, e qe 

nje veprim i ketille eshte ne kundershtim me nenin 59.4 te LPP-se, ne te cilin thuhet: Autoriteti kontraktues 
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do te konsideroje nje tender si te pergjegjshem vetem nese tenderi ne fjale eshte ne perputhshmeri me te 

gjitha kerkesat e parashtruara ne njoftimin e kontrates dhe ne dosjen e tenderit. Pavaresisht nga e 

meparshmja, autoriteti kontraktues mund te konsideroje nje tender si te pergjegjshem nese: (i) permban 

vetem gabime ose paqartesi te cilat mund te korrigjohen pa ndryshuar kushtin material apo aspektin e 

tenderit ne fjale. 

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jane te obliguara qe te sigui 

burimet publike te perdoren ne menyren me ekonomike, njekohesisht duke m 

dhe lenden e prokurimit ashtu sic parashihet ne nenin 6 te LPP-se. Gjithashtu 

autoriteti kontraktues duhet te kete ne konsiderate edhe nenin 1 te LPP-se, pasi qe  

eshte te siguroje menyren me efikase, me transparente dhe me te drejte te shfry 

burimeve publike si dhe te gjitha fondeve dhe burimeve te tjera te autoriteteve 

Paneli shqyrtues obligon autoritetin kontraktues qe te zbatoje te gjitha dospozitat 

ti men parasysh te gjitha kerkesat e dosjes se tenderit dhe te njoftimit per kontrati 

e 

Paneli shqyrtues konform nenit 117 te LPP-se, si dhe duke u bazuar ne provat e prezantuara si me lart 

rojne qe fondet publike dhe 

trre ne konsiderate qellimin 

paneli shqyrtues sqaron se 

dihet se qellimi i ketij ligji 

tezimit te fondeve publike, 

kontraktuese ne Kosove. 

e LPP-se, dhe njekohesisht 

5. 

vendosi si ne diapozitiv te ketij vendimi. 

KESHILLE JURIDIKE: 

Kunder kdtij vendimi nuk eshte e lejuar ankesa, 

por pala e pakenaqur me kdrkesepadi mund t'i 

drejtohet Gjykates themelore-Departamentit per 

ceshtje Administrative per kompensim demi ne 

afat prej 30 ditesh nga data e pranimit td vendimit . 

Vendimi t'i dorezohet: 

lx1 AK - Komuna Gjakove 

1 xl OE "Bereqeti-ing" shpk - Prishtind 

lx1 Arkives se OSHP-se; 

lx1 Per publikim ne web- faqe te OSHP-sd. 

Faqe 6 nga 7 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

